^c Puto informanda. Til. recte. Baronius ad an.
356, num. 67, his informanda.

^d Talia. Papebroch. loco cit.

S. P. N. LUCIFERI

EPISCOPI CALARITANI

DE NON PARCENDO IN DEUM DELINQUENTIBUS, AD CONSTANTIUM IMPERATOREM, LIBER UNUS.

Superatum ^a te, Imperator, a Dei servis ex omni

cum conspexisses parte, dixisti passum te ac pati ^a

^a Respicit hic Lucifer non solum quæ a Catholicis Episcopis gesta fuerant constantissime contra minas et dolos Constantii, atque Arianorum, quorum pars magna Lucifer fuit, sed etiam quæ postea invictis

animis gesserunt, qua libris in Constantium scriptis, qua fortitudine in tolerandis suppliciis, ac ipsa porus morte, quam ut in haereticorum sententiam concederent. Ait vero ex omni parte superatum Constantium,

nobis contra monita sacrarum scripturarum contumeliam : dicens nos insolentes existisse circa te, quem honorari decuerit. Si quisquam Dei cultorum pepercit ^a apostatis, sint vera quae dicis de nobis. Unde ordiamur, ut tu nunc a nobis corriperis, ita esse correptos omnes erraticos per Dei cultores, quo probare possimus? unde? nisi a Mosis Dei servi actibus. Legimus in Exodo, ascendisse montem Mosen post testamentum sibi traditum, et plurimos interfecisse eorum propter idolatriæ reatum. Stetit, inquit, Moses ^b ad portas castrorum, et dixit: Quis ad Dominum paratus veniat ad me? Et convenierunt ad eum omnes filii Levi, et dixit eis: Hoc dicit Dominus Deus Israel: Ponite unusquisque gladium suum in femore suo, et pertransite, et revertimini a porta usque ad portam per castra, et occidite unusquisque fratrem suum, et unusquisque propinquum suum, et unusquisque proximum suum. Et fecerunt filii Levi, sicut dixit eis Moses. Et ceciderunt de populo in illa die quasi tria millia hominum. Et dixit eis Moses: Impeditis ^c hodie manus Domino unusquisque in filio aut in fratredari in vobis benedictionem (Ex. xxxvi, 26). Sumus tibi contumeliosi ut fuit Moses populo insulto illi: neque illis placabant illa quae dicebantur, aut siebant a Mose, quando jam delegissent non servire Deo, qui eos eripuisset de potestate Pharaonis, sed illi vitulo quem illis fuderat ignis: ita et tu jam non Deo mancipatus, sed ARII idolatriæ, qui errasse arguaris, indigne fers, contumaces nos clamitas, dicens indignum nos circa te facinus perpetratos, ut imperatori Romani regni dicere auderemus: Male, Constanti, facis idolatriam introducere in ecclesiam. Moses primus prophetarum ille Deo amantissimus gladio est persecutus eos, quorum te instituisti imitatorem, et ego contumax esse notor a te, quia dixerim Deum te dereliquisse, et idolatriæ temet mancipasse? Aduic filios Israel forniciatos clamatas sacra scriptura in filias Moabitarum, et quod vocati ab eis manducaverint immolata idolis, et eadam adorasse idola; contra quos quia ita

quia neque Arianam blasphemiam proliteri, neque cum Ariani communicare, neque in Athanasii damnationem subscribere se umquam passi sunt Catholici Antistites, quae tria in Mediolanensi Concilio, et ab ipsis præsertim Pontificis legatis extorquere vi omni conati fuerant Ariani.

^a Id est, non est apostolus insectatus, ut vel ad verum Dei cultum redirent, vel ab laccessenda vera religione desisterent.

^b Moyses legit Sabat. et, Quis ad Dominum? veniat, etc.

^c Ila legit Sabat.: Consecratis hodie manus vestras.... in fratre suo, ut detur vobis benedictio; sed nostra edit. convenit in his cum Græc. Ιπληρώσατε, implevistis, et δοθῆναι ἐφ' ὑμᾶς εὐλογίαν, dari in vobis benedictionem.

^d Idolatrias. Latin.

^e Vers. Aut. Seduxit furorem meum.

^f Propius ad Græc. ē τῷ ζηλῶσαι μου τὸν ζῆλον τὸν αὐτοῖς. Vers. Aut. In eo quod æmulatus est zelum meum in illis.

^g Ut non ἔστωσα. Vatic. In veteri Cod. habetur, ut non ἔστωσα, et alia manu in interlinea, occidem. Til. Ita est in Græco, ἔστωσα, consumsi, quae

A exarserit zelo devotionis incensus Phinees sacerdos, propterea vel maxime quod gladio idololatres ^d media in synagoga interemerit, adeo placuit Deo, ut sit scriptum ad hoc factum Domini indignantis quievuisse iram, et ipsum nimio præcipuum apud Domini effectum: Et locutus est Dominus ad Mosen dicens: Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis compescuit ^e iram meam a filiis Israel, in ^f eo quod zelatus est zelo in eis, ut ^g non occiderem filios Israel in zelo meo: et ^h ecce dabo ei testamentum meum, testamentum pacis ei et semini ejus cum ipso in testamentum sacerdotii eternum, quoniam ⁱ zelatus est Deo suo, et exoravit pro filiis Israel (Num. xxv, 10). Et tu nos arbitris contumaces quia tibi erranti vera dicamus? existimas cum tibi displicemus non nos tunc Deo placeare? Sed oro B te dicas, Constanti, qua auctoritate viam justorum patriarcharum, prophetarum, apostolorum ac martyrum nos volueris deserere, et comprehendere istam tuam novam, quam per Arium instituerat diabolus. Numquidnam somnio es admonitus et dictum est ad te, ne patiaris Christi nos tenere viam, quam tenuerunt Abel, Enoc, Noe, Melchisedech, Abraham, Isaac, et Jacob, Joseph, Moses, Aaron, Jesus Nave, Job, Judices, et cæteri reges, hoc est, David, Josaphat, Ezechias, Josias, quam tenuerunt cuncti prophetæ, apostoli, ac martyres, quam tenuerunt omnes qui Deo inveniuntur placuisse? Si hoc tibi a dæmonum dictum est principe, audi quid fieri Deus statuerit de te per gloriosum prophetam Mosen: Si autem surrexerit ^j in te propheta, aut somnium somnians, et dederit signum aut prodigium, et venerit ^k signa faciens aut prodigia, et dixerit ad te, dicens: Eamus et serviamus diis ^l alienis, quos nescitis; non audietis verbum prophetæ illius, aut somniantis, quoniam tentat Dominus ^m Deus vos videre, si diligatis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro, et ex tota anima vestra: post ⁿ Dominum Deum vestrum abibitis, et ipsum ^o timebitis, et mandata ejus custodiatis, et vocem ejus audietis, et illi apponemini: et propheta C

vox corrupta est in Cod. Vatic. Vers. Aut. et non consummavi.

^b Vers. Aut. Sicut dixi. Ecce ego do ei testamentum pacis, et erit illi et semini ejus post eum testamentum, etc.

^c Vers. Aut. Propter quod æmulatus est Deum suum, et non exoravit, etc. Lucifer cum Græco: Κύψατε τῷ Θεῷ αὐτοῦ, καὶ ἔχλαστο, depropitiavit, id est exoravit.

^d Resurrexit legit Sabat. Vers. Aut. Si ipse prophetes exsurrexerit..... et dederit tibi signum vel ostendit.

^e Vers. Aut. Et evenerit, et dixerit: Eamus etc. Græcus, πρός σε, ad te, ut Lucif.

^f Vers. Aut. Eamus.... diis aliis quos non scitis: ne audiatis sermonem.... aut somnioris illius, quia etc.

^g Vers. Aut. Dominus Deus vester, ut sciat, si ex toto corde etc. timeatis Deum. Græc. εἰδέται, εἰ σχετάτη (κύπριος τὸν εἰ miss. Alex. et Oxon.) Θεὸν ὑμῶν, ut Lucif.

^h Vers. Aut. Post Deum etc. Græc. cum Lucif.

ⁱ Vers. Aut. Hunc.... et præcepta.... adjiciemini: prophetes autem et somnior, etc.

ille, aut somnium & somnians illi b mortantur. Locutus e sunt enim seducere vos a Domino Deo vestro (Deut. xiii, 1). Cognoscis quid pati jussus sis? sive etenim te somnio dicas admonitum; sive te prophetam velis astruere nobis, inimicus Dei es, qui velis nos fidem apostolicam derelinquere, atque suscipere eam, quae negat unicum Dei Filium. Illos etenim cunctos, quos recitavi, propterea quod credentes fuerint in unicum Dei Filium, tantos ac tales effectos est clarum: si quidem qui a non crediderit in Filium, nec Patrem habeat: qui vero credit in Filium, et Patrem et Filium habeat (I Joan.). Hæc cum vox sit beati Joannis, cum quo quia sit faciens chorus sanctorum apostolorum, omnes utique debes intelligere, sicut crediderunt apostoli, quod sic ante fuissent credentes patriarchæ atque prophetæ, sic cuncti qui fidei merito honorati esse noscantur. Neque enim poteris mihi probare, quia aliter crediderunt Abraham, Isaac, et Jacob, et aliter Joannes vel omnes coapostoli ejus. Si enim non ita crediderunt apostoli, ut crediderunt patriarchæ, cur beatus Paulus omnes ad Abram comprehendendam provocat fidem? Sed inquis: Ego te arguo cur insolens sis, cur contumeliosus & imperatori existitis; et tu fidei causam reteaxis. Fidel itaque; ut probem te esse sacrilegum, ut probem te a via deorbitasse veritatis; hinc contumeliosus tibi videor, quia dicam tibi deseruisse te iter omnium Del cultorum, atque comprehendisse illam quam tenuerunt ad sunt tenentes hi, qui non Deo, sed phantasie servierunt ac sunt servientes. De te itaque a Deo me recedere suadenti accipe quid sanxerit fieri Deus per Mosen: Si autem rogaverit te frater tuus ex patre vel matre, aut filius tuus, aut filia tua, aut mulier, quæ in gremio tuo est, aut amicus qui animæ tuae par est, clam dicens: Eamus et serviamus dñs i alienis, quos nescis, nee patres tui, ex dñs nationum quæ circa te aut proxime

a Cum Græco, ἐνύπνιον ἀνυπνιαζόμενος. Vers. Ant. somniator.

b Ille moriatur, Latin. ex Græco, ἡθος ἀνοθετηται. Vers. Ant. Ille morietur.

c Vers. Ant. Locutus est enim ad sedendum te a Domino Deo tuo.

d Vers. Ant. Qui negat Filium, nec Filium nec patrem habet: et qui confutetur Filium, et Filium ei patrem habet.

e Editis præsertim libris pro S. Athanasio.

f Sabat. legit: Deis alienis, quos nescis tu et patres tui: Vers. Ant. Deis aliis, quos non scis.... ex deis.... que circum te proxime sunt aut longe.

g Ab ex remo terræ usque ad extreum terræ, addit Latin. ex Græco; sed hæc absunt a ms. Græc. Oxon. apud Sabat.

h Vers. Ant. Nec miseraberis.

i Ut in Græco, αὐτὸν καὶ οἱ χεῖρες.... ἐπ' ἑσχάτῳ. Vers. Ant. omittit eum, et, manus omnis populi in novissimis.

j Quæsivit avertire te. Vers. Ant. Ἀποσθέσαι σε. Græc.

k Præceptum esse etc. Gallandius recte.

l Quo nomine alterutrum ex hisce potest intelligi, aut epistolam, sive edictum catholicis præsertim Episcopis propositum Constantii nomine in Concilio Mediolanensi, ut eidem contra Nicænam fidem adscriberent; aut simpliciter Arianam heresim, cui totis viribus salvit Constantius, dum vixit.

A aut longe s, ne velis ire cum illo, et ne audieris eum, non parcer oculus tuus super eum, nec b salutabis eum, nec celabis eum: annuntians annuntiabis de eo: manus tuæ erunt in eum in primis ad occidendum eum i, et manus populi tui in novissimo. Et lapidabit eum, et morietur, quoniam quæsiti obsertero i a Domino Deo tuo (Deut xiii, 6). Præceptum k te interfici, quippe Deum me derelinquere invitantem, ignorans dicti, Conuolum mihi facit Lucifer. Aut negabis te ad idolatriam invitasse nos suscipiendam? Si censes negandum, convincent te expositiones m secta tua episcoporum, comblasphemorum videlicet tuorum; convincent te n libelli recitati a te, ac dati Roma episcopis etiam catholicis, ad hoc videlicet, ut omni in loco tua roborari posset blasphemia. Quas incurris errorum tenebras non sentis? non conspicis quo possis perire modo? quando videois eur contra diuina fecerit munera Achæus unus e populo, eur furio abstulisset ab Hiericho certam partem vestis, argenti, aurique, sic fuerit multatus morte. Quid tibi sit futurum conspice, qui sis negans aeternam unicæ Filii Dei divinam majestatem, accipe quid circa Achæus fuerit celebratum; et tandem consule tua saluti, redi ad Dei ecclesiam, a qua te per Arianos abignavit o coliger illa refuga, qui verterit Adam quoque et Eavam: Et erat, inquit, Dominus cum Iesu, et erat nomen ejus super universum terram (Jes. vi, 27). Et neglexerunt filii Israël negligentia q, et fraudarunt fraude de anathemate, et indignatus est ira Dominus filiis Israël. Et misit Jesus viros in Ge, quæ cu conjuncta Bethal, dicente: Considerate Ge. Et accederunt viros, et considerarosunt Ge: et reversi sunt ad Jesum, et dixerunt ad eum: Non ascendat omnis populus, sed duo vel tria milia virorum ascendant, et devastent civitatem, ne inducas illos i universum populum: pauci enim sunt. Et ascenderunt cum illo ser-

m Formulæ nimirum fidei Arianæ, quas annorum circiter novemdecim spatio ediderunt bujus seccæ magistræ, ac patroni; easque quatuordecim enumerat Petavius in lib. i de Trinit., cap. 9, quarum postrema Antiochiae conscripta videatur anno 360; adeo vero inter se dissimiles, ac dissonæ fuerunt, ut, dum identidem novas cudentes iis ipsis rejectis, ac damnatis, alias subiiciunt, veluti testamenta condentes, ut illis exprobaret Athanasius in Orat. i adversus Arianos, risu se omnium objecerint, et conemptui; quod illorum omnia decreta non ab aliis, sed ab ipsismet antiquata et rejecta, auctoribus suis sacrilegi mendaci et perfida deinde aspergunt, inquit laudato in loco Petavius num. 43.

n De mente Luciferi hoc in loco, et utrum quæ Constantius Romæ gesserit pro Arianos, an vero Sirmensem formulam an. 357, an Ariminensem, sive Acacianam publicatam in Concilio Constantinopolitano sub exitum an. 359 et initium inequentis celebrato, vide, quæ in Præf. disserrimus, et hoc revocanam 6. subjectam pag. 54 (hic col. 820 not. b).

o Id est, a qua te abegit, et expulit voluber ille refuga, qui Adamum et Eavam seduxit; ubi abigitar pro abegit usurpat. Tit. la Cerda et Cangius in Gloss.

p Ita Græc. constanter. Sabat. legit Josue in Lucifer.

q Negligentia magna. Latin. ex Græco.

r Pro, ne ducas in illos omnem populum: sic se pessime invertit dictiones more Græcorum, quo fit

tria milia virorum, et fugerunt a facie virorum qui erant in Ge : et occiderunt ex ipsis viri Ge triginta sex viros, et persecuti sunt illos a porta ^a, et contribulaverunt illos in proctivo, et expavisi cor populi, et factum est ut aqua. Et consecidit Jesus vestimenta sua, et profidit Jesus ^b in faciem ante Deum usque ad vesperum, ipse et seniores Israel, et miserunt priuarem super capitum sua, et dixit Jesus : Procer ^c, Domine, ui quid transijectis puer tuus populum istum Jordanem tradere eum Amorrhio, perdere nos? si mansimus in terra, commorari sumus apud Jordaniem. Et quid dicum, quod converxit Israel dorsum contra inimicum suum? et audiet Chananus, et omnes qui commorandur terram ^d, et circumcidunt nos, et ^e contribulabunt nos a terra: et quid facias, nomen tuum magnum? Et dixit Dominus ad Josum : Surge, ut quid tu procidiisti in faciem tuam? Peccavit populus, et transgressus est testamentum meum quod disposui ad eos, et fureti sunt de anathemate, et miserunt ^f in vasa sua. Non poterunt filii Israel resistere contra faciem inimicorum suorum, dorsa convergent in conspectu inimicorum, quia facti sunt anathema. Non ero ultra vobis, nisi absuleritis anathema ex vobis ipsis. Surge, sanctifica populum, et die ^g : Sanctificetur in crastinum. Hæc enim dicit Dominus Deus Israel : Anathema est inter eos, non poteritis resistere contra inimicos vestros neque diem auferatis anathema ex ipsis. Et convenite manus omnes per tribus ^h, et erit tribus quæ ostensa fuerit mano per Deum, adducite per plebes, plebem quam ostenderis Dominus offerte per virum, et quisquis oculensis fuerit per Dominum, cremabitur igni, et omnia quæ sunt ejus, quia transgressor est testamentum Domini, et fecit iniuriam in Israel. Et vigilavit Jesus mane, et oblati populum per tribus, et ostensa est tribus Iuda: et oblati sunt per plebes, et ostensa est plebs Zara: et oblati plebem Zara per domus, et ostensa est Domus Jambri ⁱ: et oblati est domus per viros, et ostensus est Achar i filius Charmi filii Jambri. Et dixit Jesus ad Achar: Da honorem hodie Domino ^j Deo hebreo, et da confessionem, et indica mihi quid feceris, et ne celaueris me. Et respondit Achar ad Jesum, et dixit: Vere peccavi ante conspectum Domini Dei Israel, taliter et taliter feci: vidi in præmia vestrum variam opti-

ut obscurior et rudior appareat. Til. et la Cerd. Sed D melius corrigit, ne inducas illuc, Latin. et Sabat. ex Graeco.

^a Usque ad Sebarim, addit Latin. ex Vulg.

^b Jesus omittitur a Sabat., sed est in Graeco.

^c Aliter legit Sabat. in Lucif. Heu, Domine Deus, quid voluisti traducere populum istum Jordanem fluentem, ut traderes nos in manus Amorrhio, et perderes? cum Graeco tamen nostra convenient: δίοπται, κύριος, ἐντι δικιάσαστος ὁ παῖς σου τὸν λαὸν τούτον τὸν ἱερόν την παραδούναι αὐτὸν τῷ Ἀμορραῖο ἀπολέσαι ήμᾶς; τοῦ Sabat. utinam ut capimus, manessentans trans Jordaniem: quæ in Graeco prepaus ad nostra: Καὶ εἰ κατεπικέψασθε παρὰ τὸν ἱερόν, αἱ πέρας τοῦ ἱεροῦ.

^d Ex Graeco, τὴν γῆν. Apud Sabat. in terra.

^e Apud Sabat. Et delebant nomen nostrum de terra; et quid facies nomen tuum magno? Graec. fare ut in nostra edit. καὶ ἐκτρίψουσιν ημᾶς ἀπὸ τῆς γῆς· καὶ τι τροπεύσει τὸ δυομά του τὸ μέγα;

A mam, et ducentos sestos argenti, didragmam, et ligulam unam auream quinquaginta didragmarum; et concupivi eam ^k, et sustuli, et ecce hæc abscondita sunt in tabernaculo meo, et argenium absconsum est sub ipsis. Et misit Jesus nuncios, et cucererunt in tabernaculum, et hæc erant abscondita in tabernaculo, et argenium sub ipsis: et tulerunt ea de tabernaculo, et attulerunt ad Jesum, et ad seniores Israel, et posuerunt ea ante Deum. Et ^l apprehenderunt Achar filium Charmi, et perduxerunt in vallem Achar ^m, et filios ejus et filias, et vitulos ejus, et subjunctoria ejus, et oves ejus, et tabernaculum ejus, et omnia quæ erant ejus: et omnis Israel cum eo erat, et perduxerunt eos in Meachor. ⁿ Et dixit Jesus ad Achar: Quid exterminasti nos? Disperdat te Dominus sicut hodierna die. Et lapidaverunt ^o eum omnis Israel lapidibus, et impoauerunt super illum congestum lapidum magnum. Et cessavit Dominus ab indignatione irascat (Jos. vii, 4). Considera, Constanti, quali sis peritarus exemplo, nisi tibi provideris tu, quas sis in æternum daturus poenas. Achar propter prævaricationem mandatorum talia est consecutus; tu qualia mereris hinc intelligi datur, quod sis apostata. Si ille etenim quia habueris de anathemate, tanto est punitus exitio, quanto magis tu sine dubio punieris gravius, qui fueris factus anathema negando Dei Filium! In eo nos scelesti apud te, in eo superbi ac pervicaces, in eo petulantia, quia dicamus ubi, Sacrilegium fecisti, unici filii Dei existendo negator; quia dicamus, Consule tibi, eripe animam tuam de laqueis diaboli. Quid novi facimus episcopi, si tibi ea dicamus, quæ tu mereris audire? cum inveniamus illum sanctissimum Samuel Dei sacerdotem hæc dixisse ad Saul regem, quæ infra lecturus es: Dolores et gemitus ad te adducentur ^p. Pro quibus nullius momenti fecisti verbum Domini, nullius momenti te facies Bonitus ne regnes (I Reg. xv, 23). Et iterum: Quoniam ^q nullius momenti fecisti verbum Domini, et ad nihilum rediges te Deum, ne sis rex super Israel (Ibid. 28). Et infra: Disrumpet ^r Dominus regnum tuum ex Israel de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo meliori te (Ibid. 28). Si hæc ille dixit ad Saul, propterea quondam Domini præcepta præterierit, caro nos putas non

^f Sabat. Et absconderunt inter vasa sua.

^g Dic eis: Sanctificamini in crastinum, apud Sabat. Eis abest a Graeco.

^h Tribus vestras, ut in Graec. quibasdam. Sabat.

ⁱ Zambri. Latin. ut in Hexapl. cum asterisco.

^j Ita in Graec. Oxon. Ἄχαρ νιὸς Χαρρι. Achan est apud Sabat. constanter. Achar veram esse hujus nominis pronunciationem probat Coteletius ad lib. ii Constit. Apostolic. cap. 10.

^k Ea. Latin. ut in Graeco.

^l Et omittit Sabat.

^m Achar habet ideum Sabat.

ⁿ Sabat. lapidavit, et, acervum lapidum; Graec. in plural. Λαβοδάσσαν.

^o In lib. de Reg. Apost. veriliter, adduxisti; hic convenit cum vers. Ms. Floriac. apud Sabat.

^p Vers. Ant. Quia spreveristi verbum Domini, et spernet te Dominus.

^q Eadem vide in lib. de Reg. Apost. pag. 33 (hic col. 788).

libera voce dicere potuisse te esse sacrilegum, qui nisi converteris temet ad Deum, quod sit te ad nihilum redacturus? Si non te fuissemus hortati, si non ad satisfactionem provocaremus, merito dices odire te a nobis. Aut cum audias nos dicere, *Poenitere, imperator, corrige vias tuas, ut misericordiae invenias locum*, arbitror considerare te oportuisse, quod enim diligaris a nobis, amaris a nobis; et tu in eo nos exsecraris; cur maneamus in fide apostolica, reddis mala pro bonis. Non miramur, si vos, ex quo recesseritis a Dei voluntate, et facere non desinitis desiderium diaboli, bene vobis fieri poscentibus Deum atque cupientibus repræsentetis mala; quandoquidem sit vobis insitum male agere, quippe qui a bono ad malum feceritis transitum, hoc est ad diabolum. Si nos tu persequeris diligentes te, omnia tibi summa cupientes provenire, non magnum nec novum, quando et istum Samuel prophetam atque sacerdotem Domini Saul fuerit persecutus. Persequebatur eum, per quem et in regem unctus fuerat, et cuius preces ad Dominum iugi obsecratione dirigebantur pro incolumitate utique istius persecutorum. Si nobis non credis dolere nobis sacerdotibus Dei pro te, propriea quod tantas hauseris errorum tenebras, quod sic temet sis mactans, Deo dicenti crede ad Samuel propter Saul: *Usquequo a luges tu in Saul?* Ecce ego expello illum ne regnet super Israel (I Reg. xvi, 1). Et supra: *Et factum est verbum Domini ad Samuel, dicens: Poenitet me quod constituerim regem Saul, quoniam aversus est a me, et verba mea non statuit.* Et contristatus est Samuel et clamavit ad Dominum tota nocte et ante lucem (Ibid. xv, 10). Cum haec propter Saul regis incolumitatem Samuel sacerdos egerit, tamen Saul postea persequebatur Samuelem, nec cognoscens miser, quod prophetam atque sacerdotem persequeretur Domini: ita et tu ignorans quid faciens sis, persequeris nos, qui te placere Deo cupiamus, et amas eos qui secundum te ad æternam mortem trahant, ad perpetuam Domini offendens: indignaris cur vera audias, cum videoles Samuelem sacerdotem Domini non adulatum regi animum. Quid decuerat aliud præcessores nostros, aliud nos agere? Cur tibi vera dicamus, superbi tibi videmur. Quid a nobis audisti? nempe quod homicidas: si mentimur, tunc contumeliosi, tunc superbi recte dicimus a te: si vero rem dicamus veram, non sumus contumeliosi, sed hi, qui imitemur illos, qui commissis sibi non adulando, sed eos salubriter præmonendo, Dei effici meruerint dilectissimi. Ad Heliensem interficiendum prophetam ut rex misit Israel, si minime legisses dixisse Heliensem ad eos, qui secundum fuissent, *Si vidistis, quoniam filius homicida*

^a Quousque habet ibidem Lucifer pro usquequo.

^b Eadem vide in lib. eodem pag. 32 (hic col. 797), ubi Samuelem pro Samuel, et ad Deum pro ad Dominum. Sic quoque verba postrema interpunguntur: *To a nocte: et ante lucem.*

^c Locus corruptus, inquit Til. quem ita corrigit Latin. adulatum regi. An numquid etc. sed non abhorreni bujusmodi locutiones a stylo Luciferi: haec autem retineri potest, si ita legas; non adulatum esse animum

A illius misit ^d ad auferendum caput meum (IV Reg. vi, 32), merito ut reum me injuriarum peteres. Spiritu sancto plenus propheta homicida filium vocavit regem Israel, hoc est filium diaboli, non quia patrem illius carnalem dixisset homicidam, sed dia-bolum, cuius se filium esse, ut tu nunc te actibus tuis aperis, et ille se esse monstrabat Dei perse-quentio servos, prophetas illius clementiac interficiere audendo. Omnia haec ut faciat, diabolus vestra instigat corda. Quod ita esse accipe Dominum dicen-tem Judæis in Evangelio: *Vos de diabolo patre nati estis, et concupiscentias Patris vestri facere vultis: ille enim homicida fuit ab initio (Joan. viii, 44).* Prophetam inquam Domini plenus Spiritu sancto re-gem Israel homicida filium vocat, hoc est diaboli, B et nos arbitraris contumeliam tibi facere, quia dicimus te esse interfectorum servorum Dei, esse carnifi-cem corporum nostrorum, esse te totius cogitationis virum injustitiae, destructorem religionis, nega-torem unicui Filii Dei? Quæ te facere cernimus, haec dicimus ^e; quod es, hoc te esse clamamus. Dicis nos petulantes, quoniam quidem quod est tibi dicimus. Dicas velim, unde meruerit a Domino talia au-dire rex Israel? Eapropter quod fecisti bona coram me, et fecisti secundum cor meum, et secundum animam meam, domini Achab: filii tui quarta progenie sede-bunt tibi in throno Israel (IV Reg. x, 30). Dic, inquam, cur haec audire a Deo meruerit? quia pepercit Dei inimicis? an quia eos quam acerrime suerit etiam gladio persecutus? an quia interfecerit filium C Achab idololatriam et quadraginta ejus filios? Jezabel quoque reginam quod extinctam projecterit cani-bus, omnesque servos Baal cum omnibus sacerdoti-bus et prophetis confusionis ore extinxerit gladii, quod simulacra destruxerit, placet Deo. Nos quid agere circa te decuerat, ne nos contumelie desi-gnares reos te circa, quem Achab et Jezabel vias tenentem videmus? non est novum quod agis facere contra Deum, impugnare ejus do-mum, persequi ejus antistites eos, per quos te monet ut tibi consulas, ut dum est locus po-nitentiae, tenet trahas a malo. Fuerunt tibi ante te in sacrilegio similes sic idolis servientes derelicto Deo patrum suorum. In libro secundo Paralipomenon Amasiam ^f regem Judæ commonitum a Deo per prophetam, ne ex filiis Israel, quos centum millibus ^g talentis argenti conduixerat, secum suis- sent profecti ad bellum, propterea videlicet quod Deus dereliqueret Israel, quoniam quidem dereliquerent Deum, et idolis serviissent: obtemperavit rex prophetæ verbis, creditit Dei suisse communio-nem.

regi, pro animo regis. Gallandius assentitur Latinio.

^d Vers. Ant. Auferre caput meum.

^e Eadem vide in lib. ii pro S. Athan. pag. 418 et not. 4 (hic col. 884, et no. ^c col. 883).

^f Haec dicimus, cum Latin. Hoc didicimus. Til.

^g Subjice legitimus cum Galland.

^h Millibus demittit a Latin. ex Vulg., 2 Paralip. xxv, 9, et Græco.

Quid ^a hic facit? Posteaquam adversarios suos subigit, eorumdem idola tollenda, atque ad regnum suum transferenda putavit, et ipsa adoranda; cui quia dixerit ille Dei homo, non bene illum egisse, ut Deum derelinquens idola colere gentium, fortiter est Domini prophetam iste rex persecutus. Conspicis, quod in vobis conversis in apostasiam semper unus fuerit animus ad persequendos eos, qui vobis bene velint. *Et factum est*, dicit scriptura sancta, posteaquam venit Amasias percutere Idumæam, et attulit inde deos moniti Seir, et statuit eos sibi in deos, et in conspectu eorum adorabat, et ipse eis immolabat. *Et facta est super ^b eum ira Domini in Amasiam*, et misit ad eum prophetam Baneam, dixitque ei Baneas: *Quid quæsisti deos populi, qui non liberaverunt populum suum de manu tua?* *Et factum est*, ut loqueretur ei, *dixit ad eum: Numquid consiliarium regis dedi te? cave tibi ne flagelleris* (II Paralip. xxv, 14, seq.). Vides, Constanti, quam amentes efficiamini, postea quam placuerit vobis diabolo vivere servientes, posteaquam placuerit vobis nescire Deum totum potentem, posteaquam elegeritis vobis in contumeliam Dei vos oportere statuere idolatriam. Ut enim ille dixit: *Numquid in ^c consiliarium regis dedi te? cave tibi ne flagelleris* (Ib. 16); ita et tu: *Numquid vos mihi consiliarios elegi, dicis, ut non prout mihi placitum est geram, ut non hanc teneam viam quam tenuerit Arius?* Nec conspicis quo exemplo interierit Arius? quomodo in eum fuit vindicatum divinitus? Interea, quia dicis nos tibi esse contumeliosos, vide hunc Dei hominem non pepercisse consacrilego tuo illi regi, sed posteaquam dictum est ei, *Tace ne flagelleris* (Ib.), dixisse ad illum: *Scio ego quoniam Dominus Deus disperdet te, qui fecisti istud, et non obaudisti consilium meum.* In qua re nos sentis contumeliosos? nempe quia dicimus tibi: *Nos scimus, quod enim, nisi tibi provideris ut convertaris ad Deum, sit te Dominus ad æternam pœnam damnaturus* (Ibid.). Hæc est contumelia, hæc omnis injuria, quia tibi dicatur per Dei antistites, in æternum te interitum, nisi correxeris vias tuas. Non credidit ille rex homini Dei. Quid statim ei acciderit, dicit sancta scriptura sic: *Et in tempore, quo discessit Amasias a Domino, insurrexerunt ad eum insurrectione. Et fugit ab Hierusalem in Lachis, et interfecerunt eum in Lachis* (Ibid. 27). Sic et te malorum tuorum facta potuerunt conservare, tueri, ac defendere, quomodo et illum, qui dixit homini Dei pro salute ipsius loquenti: *Numquid consiliarium te regi constitui?*

^a Ita cum Latin. recite. Legebatur antea, quia hic facit, etc.

^b Super eum demit Latin., abest et a Graeco.

^c Legit tace paulo inferius idem Lucifer; sed apertius *cave tibi.*, Graec. πρόστεχε.

^d In omittit supra idem Lucifer, et paulo infra.

^e Fuerit. Vatic.

^f Dedi habet supra idem Lucifer pro constitui.

^g Librarius hæc immutavit: vetus enim codex legit *Odiam regem*, et *Oziam sacerdotem appellat pro Azaria*. Til. *Odiam*; Vatic. et Latin. *Odias* is est, qui in Vulg. *Ozias* rex.

^h Idem qui *Azarias* in Vulg.

A tace ne flagelleris. Non est a nobis primum factum, si dicamus tibi erranti, ordinationi Dei resistanti, novas vias constituere laboranti: *Male facis non ire per viam, per quam omnes Dei cultores ad cœlestia regna pervenerunt.* Legisti Oziam ⁱ regem jurgatum a sacerdotibus Domini, cur illicita fuisset ausus gerere: *Et intrarit*, inquit Scriptura, *in templum Domini incensum ponere super altare*: *et intravit post eum Ozias ^k sacerdos*, et cum ipso sacerdotes Domini triginta ⁱ filii virtutis, et surrexerunt super Odiam regem: *et dixerunt ei: Non licet tibi Odia incendere Domino, sed sacerdotibus filiis Aaron, qui sanctificatis sunt ut incendant.* Exi de sanctis, quoniam recessisti a Domino, et non erit tibi iurid in honore a Domino Deo (Ib. xxvi, 16, seq.). Dicis contumeliosos illi i suis re-
Bgi Domini sacerdotes, necne? Si nec dum fuerunt contumeliosi, nec nos tibi videamur, quandoquidem similia audias a nobis quæ audierit et ille: *Non licet tibi, Constanti: Arianum cum Dei convenire populo. Non licet tibi idolatriæ Arianæ hæresis auctori, negatori unici Fili Dei de Dei sacerdotibus judicare, sacrilego ^k fingens te Christianum cum sis Anichristi præcursor.* Non erit tibi bonum, ut Dei tollens sacerdotes ordines ^l adversarios ejus, collegas scilicet sacrilegii tui. Cum haec audis, irasperis nobis: iratus est et illis tunc sacerdotibus Domini Odias rex: sed adverte illos Deo dicatos perpetuum status sui tenuisse honorem, Odiam vero ad opprorium semipaternum lepræ confessum varieitate maculatum. *Et iratus est*, inquit, *Odias, et in manu ejus erat altare* ^m, *ut incenderet in ara* ⁿ: *et lepra apparuit in fronte ejus in conspectu sacerdotum in domo Domini* (Ib. 19). Haec ita sunt, et arbitraris te contumacem prævaricatorem non trahere offensam apud eum, qui nos suæ claritudini perpetuo præceperit sacerdotii repræsentare officia? Quæ ista nostra, Constanti, superbia est, quæve arrogantia? si, quia te videamus morbidum esse, pestiferum, quippe Arianum, elephantiam in te esse, quia istam consideremus illam quam Arius habuerit, quod urgeamus te secedere e populo Dei, sicut illi sacerdotes Domini Odiam de templo compulerint egredi, quia te ita cogamus dare Deo honorem. Si enim Odiam Dei sacerdotes idcirco pellebant ex aula Dei, quia meminissent divinitus præceptum, leprosos ante expiationem ingredi templum prohibitos, quanto magis nos digne te, conspice ^o, ex ecclesia pellere Christi, de domo Domini, quia non sit licitum hæreticum convenire cum catholicis, insanum

ⁱ LXXX, Latin. ex Graeco.

^j Illos, Latin.

^k Sacrilegus. Id. *Sacrilego fingere*, inelius.

^l Hæc de Episcopis Arianis, quos Constantius Catholicis Ecclesiæ præfici jussérat; uti jam dictum in libris superioribus.

^m Contendit Galland. in Graeco Luciferi exemplari mendoso scriptum fuisse θυσιαστήπον, *altare*, pro θυσιαστήπον, *thuribulum*, uti serunt Septuaginta; sed forte sensus est, *manibus tenebat altare*; et idein habet Sibat.

ⁿ Ara sua. Vatic.

^o Conspicis, Latin.

cum sanis, plenum immundis spiritibus cum eis, in quibus inhabitat spiritus Dei! Quæ hæc contumelia est, si sacerdotes Domini zelo eo accensi, quo sunt semper prædecessores nostri, tibi dicimus quæ nos træ conduceant ac tuæ saluti? Petulans est, inquis, Lucifer. Hinc petulans, quia te urgeam elephaniam rejicere Arii, atque per banc, quam prædicaverunt apostoli beatissimi fidem, quamque nos sumus (ut cernis) tenentes, tuæ menti es adeptus sospitatem, teque totum eruptum et laqueis diaboli temet in æternum gaudeas Deo quæsitum. Tu, qui nos ingentis supercilii esse flagitas, invenisti scriptum, quod b Josias rex Iuda de consacrilegis fecerit tuis, de talibus qualis tu esse hodie conspiceris, quomodo eorum quamplurimos etiam post mortem fuerit persecutus, essa eorumdem ignibus consumens. Sed illum decuit regem tanto zelo persequi Dei hostes; nos episcopos, nos Dei sacerdotes indignum fuerat tibi resistere, idolatriam introducenti in ecclesiam; ille gladio interfecit consacrilegos tuos, reliquias etiam olim sepultas est persecutus, cupiens cultor inveniri Dei fidelis animus; nos contra nec verbo tibi resistere oportuerat, tibi Dei inimici amico, tibi omnium carissimo in apostasiam conversorum angelorum d, tibi qui factus es per hanc blasphemiam tuam Deo inimicus. Accipe igitur in quarto Regnorum libro, quæ proprie illa, quarum circa coimundulos tuos gesserit Josias servus Domini rex Iudææ e, adeptus fuerit; et tandem desine de nobis dicere, Superbi sunt atque contumeliosi. Fecit, inquit, quod rectum est ante conspectum Domini, et ambulavit in via patrii sui David, et non declinavit dextra aut sinistra (IV Reg. xxii, 2). Item infra, poste aquam domos reædificavit Domini, et sacerdos misisset legis librum ad regem: Et factum est, cuu audisset rex verba libri legis, concidit vestimenta sua (Ib. 11): et mandavit rex Helchiae sacerdoti, et Alchiae filio Josaphat, et Achilie filio Melchiae, et Sapham scribæ, et Joas filio regis, dicens: Quarite a Domino pro me et pro omnibus Iuda de verbis libri hujus inventi, quoniam magna ira Domini accensa est in nobis, quoniam non audierunt pa-

A tres nostri verba libri hujus secundum omnia scripta sacerdent. Et abiit Elchias sacerdos et Aeticam¹, et Sephan, et Joas ad Oldam prophetissam, uxorem Selle filii Tacuellerum², vestis custodem, et ipsa habebat in Jerusalem: et locuti sunt ad eam secundum hæc. Et dixit eis: Hæc dicit Dominus Deus Israel, viro³ qui misit vos ad me, dicit Dominus: Ecce adducam mala super hunc locum, et super ihabitantes in eum, secundum omnia verba libri hujus quæ legit rex Iuda; pro quibus dereliquerunt me, et intenderunt diis alienis, et exacerbaverunt me in operibus manuum suarum: et incensa est ira mea in hoc loco, et non extinguetur. Et ad regem Iuda qui misit vos, ut quereretis a Domino, hæc dicitis: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Verba mea quæ audistis et reveritus es a facie mea, quia audisti quæ loquutus sum in locum i istum, et ihabitantes in i illum, fieri in ⁴ eremo, et in molitionem; et scidisti vestimenta tua, et ploras ante conspectum meum, et ego audivi, dixit Dominus virtutum: propter hoc ego abduco⁵ te apud patres tuos, et adaugeris in pace, et ⁶ videbunt oculi tui omnia male quæ ego induco⁷ in locum istum, et super ihabitantes in illo. Et respondit regi verbum, et misit rex Josias, et collegit ad se omnes presbyteros Iuda in Jerusalem (Ib. xxiii, 1) et ascendit rex ad Dominum, et omnes viri Iuda, et sacerdotes, et levitæ, et omnis populus a pusillo usque ad majorem: et legit rex in auribus populi omnia verba libri testamenti, qui inrentur est in domo Domini. Et sicut rex ad columnam, et disposuit testamentum quod ⁸ inventum in domo Domini ante conspectum Domini, tre⁹ post Dominum, et observare mandata ejus, et testificationes, et præcepta ejus in toto corde ejus¹⁰, et tota anima, statuere omnia verba testamenti istius scripta in libro isto. Et transivit omnis populus in testamentum, quod disposuit rex ex libro. Et mandavit rex Helchiae sacerdoti magno, et sacerdotibus secundariis, et custodientibus ephod, ut ejercent de domo Domini omnia vasa quæ fecit ad Baal et Asera¹¹, et omni militia celi: et combussit illa foras extra Jerusalem in ¹² incendio riu Cedron. Et cumpsis cineres illorum, et sparsū in rivum,

^a Tuæ mentis adeptum. Id. Rectius ita censeo corrigendum, tuæ mentis adeptus, ut sensus sit; atque ut per hanc fidem..... tuæ mentis adeptus sospitatem, teque totum eruptus..... gaudeas, etc.

^b Quid. Id.

^c Si. Id.

^d Quo nomine Episcopos innuit, qui a Fide Nicæna desciverant: Ita Joannes Apost. in Apocalypsi hoc honoris ac dignitatis nomine Episcopos donat: attamen et Angelos apostatas, id est Daemones forte hic intelligit.

^e Jude. Latin.

^f Ita Græc. Ἀχιαν. Sabat. legit Ahican, ut in Vulg.

^g Gallandius corrigit ex Graeco Alex. Cod. Fili Tھecue, filii Aras, etc.

^h Dicte viro, qui misit vos ad me: Hæc dicit. Sabat.

ⁱ Ut in Græco, ἐτι τὸν τόνον τῷ τοῦ, Vatic. et Sabat., In loco isto.

^j In illo. Sabat.

^k In stuporem. Id.

^l Apud Sabat., Ego colligam.... et colligeris ad

sepulcrum tuum in pace, et non videbunt, etc. Gallandius corrigit, adduco te; sed retinendum abducere; id est, abduco te e loco afflictionis ad patres tuos.

^m Gallandius adjicit non ex Græco, cum Sabat.

ⁿ Cum Græco, ἔταγώ, Sabat., iudicem.

^o In illum. Vatic.

^p Quod inventum est. Id. cum Sabat.

^q Τοῦ προφεσθαι, in Græco. Ut irent.... et obser- varent, etc., apud Sabat. Hic, ut sæpe alias, litteræ iuhæret Lucifer. Galland.

^r Corde suo.... Statuerent. Sabat.

^s Haud mendose, ut notat Gallandius. Asherah Sidoniorum numen aliquod fuisse probat Seldenus syntagm. 2, cap. 2, de Diis Syris; idque conformat Beyerus in additamentis ad librum Seldeni; vel Asherah simulacra lignea significat, Astho-reih Sidonio numini dicata, ut ibidem Seldenus ipse animadvertisit. Mendum orthographicum solummodo inest, et Asherah vel Ashera scribendum.

^t In convalle Cedron. Sabat. In incendo tamen recte legitur, pro loco, ubi mortuorum cadavera cremabantur. Galland.

et abiit in Bethel. Et combussit ancerdotes quos consuerant reges Iudea^a, ut incenderent excelsis civitatum Iuda, et circa Jerusalem, incendebant Baali, et soli, et lunas, et omni militia cali. Et extulerunt de domo Domini foras extra Jerusalem in ^b rivum Cedron, et extenuavit cinerem, et projectis in monumentum fibrorum plebis: et extraxit filios illorum, qui erant in domo Domini, quorum mulieres officiabantur ibi ad stolas: et introduxit omnes sacerdotes ex civitatibus Iuda, et coinquinavit sancta, ubi incendebant sacerdotes Agabas ^c usque de Rasabae; et detraxit excelsos illorum. Et infra: Et coinquinavit Pheni ^d quod erat in Cepenam (IV Reg. xxiii, 10), quoniam perduxerant ^e quicque filium suum et filiam suam in igne Moloch: posuerant ^f reges Iuda soli ab introitu domus ^g Domini ad pastorum, quos posuit tres equos, ^h qui in Faradien et fontem solis combussit in igne in domo domus, quam edificaverant reges Israel excuso illi Baal, et omni militia cali: et sacraria erant supra edificia superiorum, Achas quae fecerit rex Iudea, et sacraria quae fecit Manasses in duabus edificiis domus Domini, detraxit rex, et expulit illa inde, et projectis cineres illorum in rivo Cedron: et excelsos i quae fecerant a facie Jerusalem, quod erat in dextro montis Amissa, quod edificavit Salomon rex Astarte simulacrum Sidoniorum, et Camos idolum, et Mulcro, simulacrum filiorum Ammon polluit rex. Et contribulavit titulos et implebat loca illorum ossibus hominum: et sacrarium quod ^k in Bethel excelsum quod fecit Hieroboam filius Natæ, in quo fecit peccare Israel, et sacrarium illud excelsum detraxit, et contribulavit lapides illius, et attenuavit in pulvrem, et accendit ^l lucos eorum. Et reversus est Josias rex, et vidit monumenta quae erant ibi in monte. Et sumpsit ossa de monumento, et combussit super sacrarium, et

^a *Judea, et in excelsis. Sabat.*

^b *Eis τὸν χειρόφυτον. Græc. In corralle apud Sabat. qui omittit extra.*

^c *Error profecto typographi: corrige de Gubaa usque Bersabea. cum Sabat., qui præterea legit destruxit pro detraxit.*

^d *Corrigo in hac voce Luciferum: rescribendum enim, Phebi, quod erat in Gehenam, aut Gehennam, Gehennom, Gehennom. Nimirus his nominibus dominatur ea causa. Et legebat Lucifer τὸ φῶ τὸ πρὸ τοῦ τὸ, quod habet editio Complutensis. Cotet. lib. 2 Constit. Apostol. cap. 22.*

^e *Perduxerat, et in ignem: apud Sabat.*

^f *Hec partim corrupta vittio librarii, partim diversa, et ignoto a fonte hausta, ita lego ex Sabat.: Absulit quoque equos, quos dederant reges Iudea, soli in introitu templi Domini iusta exedram Nathanmelech eunuchi, qui erat in Pharurim: currus autem solis combussit igni. Hunc locum ita corrigit Cotelerius Tom. 1. PP. Apostol. in not. 27 lib. 2 Constit. Apostolic. cap. 57: Et depositus equos quo posuerant reges Iudea soli ab introitu domus Domini ad pastophorium Nathan regis eunuchi, qui in Pharurim (vel Faradien). Et fontem solis combussit in igne. Aut: Et combussit equos quos posuerant reges Iudea soli ab introitu domus Domini ad pastophorium, quod posuit regis eunuchus, qui in Pharurim, etc. (Nathan enim nonen proprium significat posuit). In Græco: καὶ κατέκαυσε τοὺς ἵππους οὓς ἦδωκαν βοσκεῖς λούδη τῷ ἡλίῳ ἐν τῷ εἰσόδῳ αὐτοῦ Κυρίου εἰς τὸ γαζοφύλακον Ναθαν βασιλέως τοῦ εὐνούχου τὸ θερούριον καὶ τὸ ἄρμα τοῦ ἡλίου κατέκαυσεν πυρι. Bucharlus in Hieroz. legit*

^A *polluit illud secundum verbum quod locutus est homo Dei, cum starer Hieroboam in die festo ad aram. Quid cognoscis, Constanti, factum esse a rege cultore Dei? et nos te idolatriam introducentem in ecclesiam quia verbo percutimus, Contumeliam, inquis, miki facit Lucifer? cum, si illius fuisses temporis homo, gladio possis extingui, aut, si jam fuisses defunctus, etiam ossa tua, quippe sacrilegi, fuissent igni perducta ad nihilum. Ille gladio reos tanti sceleris percutit, nos te nec verbo vulnerare decuerat? Conspicis interea hoc etiam loco in civitatem Dei, in Domini domum, et in templum ejus introduxisse consacrilegos tuos illos reges idolatriam, quam iste exterminarit Josias rex Deo dicatissimus; nee existimes te tantum hoc opus implere contra Deum suisse aggressum? Noli itaque dicere: Si male agarem, jam in me Deus dedisset vindictam; sed potius obsecro videoas captum te detineri a diabolo, in ejus te degere potestate, sicuti et illi reges, quorum operam Josias persecutus est rex. Cur blasphemias execremur tuas, cur resistamus iniquis conpirationibus tuis, videbamur tibi esse injuriosi: sic et Iudeis, quorum imitatores estis, videbantur contumeliosi, superbi sanctissimi prophetarum, beatissimique apostoli. In libro Amos propheta: Et misit, inquit (Amos. vii, 10), Amasias sacerdos in ^m Bethel ad Hieroboam regem Israel, dicens: Conventum facit adversum me ⁿ Amos in media domo Israel: non poterit terra susserre verba ejus. Propter ^o quod haec dicit Amos: In gladio morietur Hieroboam, Israel autem captivus ducetur a terra sua. Et dixit Amasias ad Amos: Vade, p diacede in terram Iudea, et ibi commorare, et ibi prophetabis. In Bethel autem jam ^q non adjicies prophetare, quia sanctificatio regis est, et domus regni*

^C *κατέκαυσε ἵππους. Γαζοφύλακον verti potest pastophorium, ut velut Scholastes annoiat ad Ezech. xi, 17, aut exedram, ut Hieronymus ibidem observat; hinc librarii error in Luciferu, ubi pastorum pro pastophorium: pro ἄρμα πυρι, id est currum, Lucifer legit νάρα, fontem: et alii legunt in Græco, τὸ πυρι, in igne, ut Lucifer ipse.*

^B *Ut in Græco, οὐκον.*

^b *Equas. Vatic.*

ⁱ *Et hec apud Sabat. diversa: Altaria quoque, quae erant super tecta cœnaculi Achaz, quae fecerant reges Iudea, et altaria, quae fecerat Manasses in duabus atris templi Domini, destruxit... in torrentem Cedron. Græc. pro templi habet domus, ut in nostra edit.*

^j *Ita rursus Sabat. Et excelsa, quae erant in Jerusalem ad dexteram partem montis Amissa, quae edificaverat.... et Chamos idolo. Gallandius pro Mulcro legendum ait Molocho; ego potius Mitchon scripsisse Luciferum sentio, ut veritatem Theodotion; unde facilior librarii error.*

^k *Quod erat. Sabat., sed erat abest etiam a Græco.*

^l *Incendiit. Vatic. κατέκαυσε, in Græco.*

^m *Vers. Ant. Sacerdos Bethel... Congregationes facit contra te Amos in medio domus..... sustinere omnes sermones etc.*

ⁿ *Adversum te Vatic. et Sabat.*

^o *Cum Græco, δάστι. Vers. Ant. Hæc enim.... de terra sua.*

^p *Vers. Ant. Qui vides, egressere, recede..... et ibi vive etc. quæ a librario per incuriam omissa autem Gallandius; quis tamen id certo affirmet?*

^q *Vers. Ant. habet ultra pro jam, et domus regni.*

erit. Et respondit Amos, et dixit ad Amasiam : Non eram propheta ^a, neque filius prophetæ sum ego, sed pastor eram caprarum vellicans, et assumpsit ^b me Dominus de oibis : et dixit ad me : Vade prophetare in plebem meam Israel. Et nunc audi verbum ^c Domini : Tu dicis : Non prophetabis in Israel, et non congregabitur in domo Jacob. Propter hoc ^d hæc dicit Dominus Deus : Uxor tua in civitate prostabit, et filii tui et filiae tuæ gladio decident, terra tua funiculo metebitur, et tu in terra immunda morieris, Israel autem captivus duretur a terra sua ^e. Cum hæc esse facta videris ab eo, qui veritatem et correptionem populo suo erranti voluerat nuntiari, cur dicas nos insolentes, cur contumeliosos, quia quæ sunt erratico tibi vera dicainus ? quia non tuam audiamus vocem dicentem, Nolite credere sicuti crediderunt patriarchæ, prophetæ, apostoli, ac martyres, sed credite quomodo tradiderit Arius ? In quibus rebus apud te superbi invenimur ? nisi in hoc quod sacrilegia tua exsecratur, præceptaque tua ut gladios atque venena vitimus. Non hoc factum a nobis est primum : omnes illi, qui jam Deo placuerunt hanc tenentes fidem, quam nos prædicamus, istud fecerunt ; nemo mortem timuit suscipere pro Deo ex ejus servis, nemo fainulorum ejus cogitavit tormentorum genera quæ a vobis inferuntur tyrannis, sed illius precepta ante oculos habuit. Sic Tobias glriosus præcipius inventior factus apud Dominum, dum non comperditi tui regis timet edictum, sed solum totum potentem Deum. Hæc ita esse ipsi crede Tobiae dicenti : Ubi ^f venit Sennacherim rex, de Judea fugiens (Tob. 1, 21) propter defensionem quam fecit ex illis Dominus, propter blasphemias illius quæ blasphemavit, et occidit in ira sua multos ex filiis Israel : ego autem corpora illorum involabam, et sepeliebam : et ^g renuntiatum est regi, quoniam sepelio, et quærebat ut occideret me. Ego autem fugi, et direpta est omnis substantia mea, et nihil

omisso erit.

^a Propheta ego, neque filius prophetæ : sed pastor vellicans sycamina. Ead.

^b Et tulit.... ex oibis : et dixit Dominus.... et prophetiza super pepulum meum, etc. Ead.

^c Sermonem.... Noli prophetare super Israel, et ne congreges audientes contra domum Jacob. Ead.

^d Propterea.... Dominus : Uxor.... fornacabitur.... in gladio cadent, et.... dividetur.... de terra, etc. Ead. In Greco, καταπεριθίσσεται, dimensurabitur, cum Luctu, metetur.

^e In terram suam legit Sabat. hic.

^f Vers. Ant. Quos occidisset Sennacherim rex.... Dominus cœli de illo, ob blasphemias illius, multos enim filiorum Israel occidit in ira sua. Ego corpora illorum involebam : et quærebat illi rex, et non inventebat. Hæc autem ex Lucis, quæ blasphemavit, et involabam, ferme cum mss. Regin. Suec. quibus blasphemavit, et Germ. occulte auferbam, apud Sabat. Idem legit Sennacherib in Lucifero.

^g Sabat. habet : quia sepeliebam. Vers. Ant. Et renuntiatum est illi quoniam ego sepeliebam illos, me occidere. Ms. Germ. regi. Græc. θάντω, sepelio, uti Lucif.

^h Et Tobias. Vers. Ant. Uxor Anna legit Sabat. omisso mea.

ⁱ Vers. Ant. Et contigit dum laterem.... duo filii sui, et fugerunt in montem Ararat. Et regnavit post eum Archelonassar.... pro illo. MSS. Germ. hec cum

A mihi remansit plus quam uxor mea Anna, Tobias ^b filius meus. Et ⁱ contigit post dies quadraginta quinque, occiderunt regem illum filii ejus, et regnavit Arcedonassar filius ejus pro eo illic. Et ^j cum venissem in domo mea, et redditæ est ^k mihi uxor mea Anna, et filius meus Tobias. In Pentecoste die festo nostro, qui est sanctus ex ^l septimanis, factum est mihi prandium bonum (Tob. 11, 4), et discubui ut pranderem, et posita est mihi mensa, et vidi pulmentaria quamplurima, et dixi Tobiae filio meo : Vade et adduc quemcumque pauperem inveneris ex fratribus nostris qui sunt captivi in Nineve, qui tamen in mente habent ^m Deum in toto corde suo ; hunc adduc ; et manducet pariter mecum hoc prandium : ecce sustineo te, fili, donec venias. Et exiit ⁿ Tobias inquirere aliquem pauperem captivum ex fratribus nostris, et reversus dixi mihi : Pater. Et dixi : Quid est, fili ? Et dixit mihi : Ecce unus de natione nostra occisus laqueo circumdato, projectus est. Et exiit relicto prandio meo, antequam aliquid ex illo gustarem ; et ^o tollo illum de platea in unum locum apud me, donec sol occideret, ut illum sepeliarem : et reversus fari, et manducavi prandium meum cum luctu, et rememoratus sum sermonum prophetæ Amos, quos p' locutus est in Bethel, dicens : Convertentur dies festi restri in luctum, et omnia cantica vestra in lamentationem : et lacrymatus sum. Et postquam sol occidit, abiit et fodi, et sepelivi illum : et omnes proximi mei deridebant me dicentes : Quomodo non timet hic homo ? jam enim inquisitus est hujus rei causa ut interficeretur, et fugit, et iterum sepelire coepit mortuos. Cum conspicias C itaque Dei servos non vestram crudelitatem tyranorum semper timuisse, ac nunc timere posse, sed præcepta cogitasse Domini ac cogitare, quomodo tu nos dignaris petulantes judicare ? nempe quia sciente Deo tuam calcemus ut lulum potentiam : hoc non faciunt vires nostræ, sed tribuit illius misericordia quem exsecrari dignaris in nobis. Dicit Deus ad Eze-

Lucifero : Et contigit ut post dies quadraginta ei quinque occiderunt regem illum filii ipsius.

^j Fere cum Greco : Οὐδὲ κατῆλθος εἰς τὸν οἶκον ρω, καὶ ἀπέδοθη, etc. Vers. Ant. postquam quædam alia adiecit, que omittit etiam Vulgata : Et descendit in Nineve in domum meam.

^k Reddita esset. Vatic.

^l Cum ms. Germ. a septimanis. Vers. Ant. In Pentecosten.... a septem annis, et.... pulmentaria complura.

^m Ita ms. Gerin. ubi et manducet. Vers. Ant. Habet...., ut manducet pariter nobiscum. Sabatier. legit habet etiam in Lucifero.

ⁿ Hee cum ms. Gerin. et exiit Tobias inquirere ; cum Greco, εἰς τὸν γένους ἡμῶν, unus de genere nostro. Vers. Ant. Abiit Tobias quæretere.... et ego dixi.... et ait mihi.... unus ex fratribus nostris.... projectus jacet in publico. Et exsiliv.... quicquam ex illo, etc.

^o Convenit cum ms. Germ. et tollo illum de platea in unum locum apud me. Vers. Ant. et sustuli illum.... in domum etc. Sustuli etiam in Lucifero. legere Sabat. videtur.

^p Vers. Ant. Quod locutus est in Bethleem.... omnes dies etc.

^q Et perdidit substantiam suam, additur in Vers. Ant. que tamen absunt etiam a Greco. Occidere et pro interficeretur habet cedemus.

chielem prophetam (*Ezech. ii, 3*) : *Fili hominis, mitto te ad domum Israel, quia amaricaverunt * me ipsi, et patres eorum usque in hodiernum diem. Et dices ad illos : Hoc dicit Dominus : Si audierint aut trepidaverint quoniam domus americana est, et cognoscant quoniam propheta es tu in medio eorum : et tu, fili hominis, ne timueris eos, neque trepidaveris a facie eorum, quoniam effuriabuntur, et concurrent super te in circuitu, et in medio scorpionum tu inhabitas ; sermones eorum ne timueris, et a facie eorum ne trepidaveris, quoniam domus americana est : et loqueris verba mea ad eos, si forte audierint vel expaverint quoniam domus americana est. Contumaces videbatur propheta illis, quorum tu tenebras sequeris ; nempe hinc Ezechiel propheta apud Iudeos coapostatas tuos contumax, hinc superbis regibus videbatur Israel, quia Domini impleret mandata, qui eisdem loqueretur quae precepisset eum loqui Deus. Recte nos superbos appellas, nos, per quos omnia precepta sua voluit ad populorum credentium perferriri notitiam : recte, inquam, insolentes designas nos Dei antistites, si nos ea tibi dicamus, quae voluerit Deus dici ad vos. Odis amantes te, persequeris bene tibi cupientes, sed non metuere possumus frenores carnificinae tuae. Audis etenim Dominum dicere : *Et tu, fili hominis, ne timueris eos, neque trepidaveris a facie eorum, quoniam effuriabuntur, et concurrent super te b, et in medio scorpionum tu habitas : sermones eorum ne timueris, a facie eorum ne trepidaveris, quoniam domus americana est* (*Ibid. 6*). Non, inquit, possumus metuere minas imperii tui, quia nullae sunt vires tuæ scorpiaces c adversus nos, quos Dei virtute tegi cernas, quorum esse defensorem ac protectorem Deum adversas. Non itaque cessabimus tibi Domini ingerendo precepta, illi solimeti servi tui timores, qui dicit : *Fili hominis* (*Ib. iii, 4*), *ingredere ad domum Israel, et loquere sermones meos ad eos, quoniam non ad populum alti sermonis tu mitteris ad Israel, neque ad populos multos aliae vocis aut aliae linguæ, neque graves qui sint in lingua, quorum non audies sermonem : et si ad tales misissem te, illi forsitan audissent sermones tuos : domus autem Israel nolent d audire te, quoniam non sunt audire me, quoniam tota domus Israel contentiosi sunt, et duri corde. E ecce dedi faciem tuam potentem adversus facies eorum, et constantiam tuam confitabo adversus contentionem eorum, et eris semper firmior petra, ne timueris ab eis, neque expaveris a facie eorum, quoniam domus americana est. Metuere te quis poterit nostrum, quos videas potentia**

* Id est, ipsi me exacerbarunt, et exasperarunt, me amarum erga ipsos reddiderunt. Sæpen numero hoc verbo utitur, etiam in participio, ut sequitur paulo inferius : *Quoniam domus americana est*. Til.

^b Super te in circuitu. Vatic. uti paulo superiorius, ubi *inhabitans... et a facie, pro habitat... a facie*.

^c Haec recte Gallandius corrigit, *scorpio tu es*; nec Tiliiana editio habet *scorpiace es*, sed *scorpiaces*, id est *vires tuae scorpiaces*; ubi melius legerem *scorpiace*, nimurum *scorpio similes*, qui latenter, sed gra-

A Dei solidatos atque firmatos ad tuam contumaciam reundendam fixo gradu stare contra tuam rabiem, immobiles ut saxa mole solent robusta æquor contra tumidum? Hinc nos judicas hostes tuos, quia te urgeamus Dei fieri servum ex scorpione. Nunc etenim unum te esse ex scorpionibus non ^c poterit dubitari ex illis, dictum de quibus audisti prophetæ a Domino : *Et tu, fili hominis, ne timueris & neque trepidaveris a facie eorum, quoniam effuriabuntur, et concurrent super te in circuitu, et in medio scorpionum tu habitas* (*Ib. ii, 6*). Hinc tibi injuriosi sumus, quia videas te a nobis scorpium vocari. Si non te esse scorpium dixisset Deus, merito me diceres contumeliosum : nunc vero actibus te tuus manifestas esse scorpium, et es frustra clamitans contumeliam te pati a nobis, Deus te scorpium esse dicit, et mihi irasperis cur te eo vocem nomine? Quæ hæc contumelia est, si dicatur tibi : *Nisi te veteris ad Deum, eris semper unus ut nunc es exscorpionibus, ex vastissimis unus inimicus Dei*? Percurre reliqua Ezechiel prophetæ, et aude me dicere insolentem, superbum, contumeliosum, contumacem : *Et factum est* (*Ib. iii, 16*) *verbum Domini ad me dicens: Fili hominis, ecce dedi te speculatori domus Israel, et audies de ore meo sermonem, et comminaberis eis a me in eo quod dicam ad sceleratum : morte morieris : et non distinxisti illi, neque locutus es, ut distingueres scelerato averttere a viis suis, ut vivat, ille sceleratus in injustitia sua morietur, et sanguinem ejus de manu tua inquiram : et tu si distinxeris scelerato, et non aversatus fuerit ab scelere suo, et via sua, sceleratus ille in injustitia sua morietur, et tu animam tuam liberabis : et in eo, in quo adversatur justus a justitiis suis, et faciet delictum : et dabo tormentum in facie ejus, ipse morietur, quoniam non distinxisti illi, et in peccatis suis morietur, eo quod non sint in memoriam justitiae ejus, et sanguinem ejus de manu tua exquiram : tu autem si distinxeris justo ne derelinquat b, et ipse non derelinquat, justus ille vivens vivet, quoniam distinxisti illi, et tu animam tuam salvabis*. Quid, Constanti, dicas ad hæc? tacendumne sacerdotibus Dei erit, et mandata celare divina eis? An dignum est aperire tibi cuncta precepta Domini? omnem voluntatem preferemus ne Dei ad vos nobis commisso? an eam ad nosmet jugulando vobis fraudabimur? Sanguinem etenim tuum dicit Dominus requisitorum me : quin immo si non obedieris Deo, cuius nos tibi ingerimus D divina monita, tu in tuo morieris sceleratus scelere, et a nobis jam non requiretur salus animæ tuae ; quoniam quidem minis tuis non fuerimus territi, sed solum timuerimus eum, qui præter se neminem mandarit timendum ; quoniam quidem ut temet eri-

viter ferit : sed Lucifer non insolens est nova producere nomina.

^d Ut in Græco, μη θέλοντας. Sabat. nolunt.

^e Item cum Græco, φιλόβεροι στοι, καὶ σπληνόραπτοι. Apud Sabat. Contentiosa est, et duro corde..

^f Non poteris. Vatic.

^g Eos addit supra.

^h Delinquat, utroque in loco apud Sabat. Forte mendum inest edit. nostræ.

pere: a nefandis semitis tuis, in ^a nomine Domini Dei conveniremus. Ne tibi imperatori viderer^b facere contumeliam, quid me agere oportuit tempore, que te judico natum ad nos Dei servos a via vertendos veritatis? Cum ^c in Nabuchodonosor Holofernem virtutis suæ principem misisset, et Jerusalem obssideret, quid orat Judith Deum? nemo ut destrueret inimicos Israel. Numquid dixit: Custodi insurgentes adversus domum tuam? Domine Deus patri mei Simeon, qui ^d dedisti gladium in ultione alienigenarum, qui violaverunt vulvam virginis in coquinationem, et denudaverunt semur in consummationem, et coquinationerunt matricem in improperium: dixisti enim: Non sic erit, et fecisti; propter quod ^e dedisti principes eorum in occisionem, et torum eorum qui accepit dilectionem in sanguinem, et percussisti servos super potentes, super thronos eorum: et dedisti mulieres eorum in prædam, et filias in captivitatem, et omnem ^f prædam in divisionem filiorum dilectorum, qui zelaverunt zelum tuum, et abominaverunt ^g coquinationem generis tui, et invocaverunt te in adjutorium tuum: Deus meus exaudiens me viduum. Tu enim fecisti priora ^h eorum cum illis, et illa postea, et nunc, et quæ supervenientia. Omnes enim viae tuæ paratae, creatura ⁱ tua in providentia. Ecce enim Assyri repleti sunt in virtute sua, et exaltati sunt in equo et ascensore, et gloriati sunt in

^a Haec de conventibus Mediolanensis Concilii, quæ Lucifer interfuit, recte possunt intelligi.

^b Forte videremur, ut superiori conveniremus respondeat Galland. Sed alia illi interpanatio: Conveniremus, ne tibi viderer, etc. Quid agere, etc.

^c Cum enim. Latin. recte.

^d Vers. Ant. Cui dedisti in manu gladium in ultionem..... in coquinatione..... semur in confusione..... in improperio..... pro quibus ererunt in sanguine virginis, et dedisti..... et torum ejus, qui recepit..... et preposuisti servos..... super sedes, etc. Ms. Germ. Qui dedisti ei gladium.... in improperio.... propter quod.... Ms. Corb. In plurali, percusserunt servos, Græc. ἐπούοις αὐτῶν, super thronos eorum: haec cum Lucif. Sabatierius legit: Dedisti ei gladium in ultionem..... propter (omisso quod) dedisti, etc.

^e Tiliiana lectio corrupta hic dicitur a Gallandio, qui autunat ita ab auctoribus Lugdunensis Biblioth. PP. suis exscriptam: et fecisti; propter. Sed vel pro arbitrio fecisti scripsere, vel mendum typographo excidit; germana enim Tilii lectio haec est, quam præ manibus habeo: et fecisti, propter quod, addito quod ex correctionibus ad calcem editionis Tiliianæ subjectis.